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Współczesny system prawnych aspektów wyko-
nywania zawodu fi zjoterapeuty oraz innych zawodów 
medycznych można określić jako system wielostronnie 
zintegrowany. Wziąć bowiem należy pod uwagę powią-
zania funkcjonujących regulacji w układach międzyna-
rodowych, w skali zarówno globalnej jak i regionalnej. 
Dla państw członkowskich Unii Europejskiej szczegól-
ne znaczenie mają regulacje konstruowane w ramach 
tej właśnie organizacji, wywierają one bowiem zasad-
niczy wpływ na rozwiązania przyjmowane w prawie 
wewnętrznym, zakładając w wielu przypadkach stosun-
kowo daleko idącą unifi kację omawianych rozwiązań. 
Taki stan rzeczy stanowi konsekwencję realizacji idei 
zintegrowanej i kompleksowej organizacji wykonywa-
nia zawodów medycznych, podkreślanej m.in. w posta-
nowieniach aktów Światowej Konfederacji Fizjoterapii. 

Z tych względów podjęcie przez dr Karolinę Szumę, 
jako przedmiotu opracowania, problematyki prawnych 
zagadnień wykonywania zawodu fi zjoterapeuty należy 
uznać za godne uwagi i uznania. Podkreślenia bowiem 
wymaga to, że jakkolwiek kwestie te są poruszane 
w opracowaniach naukowych z zakresu doktryny prawa, 
to jednak w niewielkim zakresie. Jednocześnie, szcze-
gólnie zaakcentować należy, że nie ukazało się dotąd 
opracowanie monografi czne, które w sposób zapropo-
nowany w tytule pracy podejmowałoby zagadnienia, na 
których skupiła się Autorka niniejszego opracowania. 

Analizując określone w tytule książki założenie, 
w pierwszej kolejności należy odnieść się do spisu tre-
ści, w którym Autorka wskazała kilka węzłowych pro-
blemów będących przedmiotem rozważań.

Konstrukcja pracy obejmuje siedem rozdziałów, 
wstęp oraz stosunkowo obszerny wykaz źródeł zawiera-
jący zarówno literaturę polską oraz zagraniczną. Zawar-
to również wykazy orzecznictwa oraz aktów prawnych 
odnoszących się do omawianych zagadnień. Przyjęta 
konstrukcja pracy została uzasadniona w racjonalny 
sposób we wstępie. Opiera się ona z jednej strony na 
wskazaniu zasadniczych problemów związanych z wy-
konywaniem zawodu fi zjoterapeuty, natomiast z drugiej 
podejmuje zagadnienia wspólne, właściwe również in-
nym zawodom medycznym (np. zagadnienia praw pa-
cjenta). Szczególnie wartym zaakcentowania walorem 

książki jest praktyczne ujęcie niektórych rozwiązań 
prawnych. 

Rozdział pierwszy ma charakter wprowadzający, do-
tyczy podmiotów organizujących udzielanie świadczeń 
fi zjoterapeutycznych i problematyki kwalifi kacji zawo-
dowych. Autorka wyjaśnia w nim podstawowe pojęcia. 
Rozdział drugi dotyczy form prawnych aktywności fi -
zjoterapeutycznej. Zajęto się w nim szczegółami umowy 
zawieranej z Narodowym Funduszem Zdrowia. Kolejne 
dwa rozdziały analizują wykonywanie zawodu fi zjote-
rapeuty – odpowiednio w formie umowy o pracę oraz 
prywatnej praktyki zawodowej. W rozdziale piątym 
przeanalizowano najczęściej pojawiające się problemy 
praktyczne. Rozdział szósty poświęcono omówieniu 
norm etycznych i samorządu zawodowego. W dalszej 
kolejności (rozdział siódmy) Autorka omówiła zagad-
nienia dotyczące każdego z praw pacjenta i Rzecznika 
Praw Pacjenta. Uwagę zwraca fakt, że poruszone w tym 
rozdziale zagadnienia dotyczą nie tylko wykonywania 
zawodu fi zjoterapeuty, ale poruszana w nim problema-
tyka ma znaczenie również przy wykonywaniu innych 
zawodów medycznych. 

Dr Karolina Szuma w pierwszej części pracy dość 
szczegółowo przedstawiła konstrukcje defi nicji zwią-
zanych z obszarem badawczym podmiotów prowadzą-
cych działalność leczniczą. Na uznanie zasługuje rów-
nież fakt, że Autorka podjęła się także szczegółowych 
rozważań na temat kwalifi kacji zawodowych, ukazując 
od strony formalnej warunki, jakie musi spełniać oso-
ba chcąca uzyskać specjalizację na wzór specjalizacji 
lekarskiej, a której celem jest podniesienie kwalifi kacji 
fi zjoterapeuty. Problematyka ta jest tym istotniejsza, że 
tylko fi zjoterapeuta ze specjalizacją ma prawo do prak-
tyki fi zjoterapeutycznej. Autorka przybliża również 
zasady uznawania kwalifi kacji zawodowych nabytych 
w państwach członkowskich Unii Europejskiej. 

Również problematyka prezentowana w drugim roz-
dziale pracy, w zakresie dokonywania analizy i wykład-
ni przepisów, jest opracowana w sposób wystarczający. 
Wywód jest konkretny, często poparty rozwiązaniami 
praktycznymi i wzorami dokumentów, które znacz-
nie powinny ułatwić korzystanie z książki. Autorka w 
przemyślany sposób sytuuje wspomniane wzory w mo-
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nografi i, każdorazowo mając na uwadze, jakie zagad-
nienie jest omawiane. Pozwala to w sposób optymalny 
zobrazować omawianą problematykę. Warto podkreślić 
również stosunkowo dużą swobodę Autorki w korzysta-
niu z unormowań związanych z udzielaniem świadczeń 
w ramach umowy z Narodowym Funduszem Zdrowia, 
a także dobrą orientację w omawianej tematyce, pozwa-
lającą na przybliżenie Czytelnikowi prezentowanych 
regulacji w sposób przemyślany. Wykładnia przepisów 
prowadzona jest prawidłowo, Autorka dobrze panuje 
nad dość skomplikowaną materią prawną. Analiza po-
parta została odwołaniami do orzecznictwa, co należy 
ocenić jako szczególnie istotny walor monografi i.

Problematyka rozdziału trzeciego ma istotne prak-
tyczne znaczenie w codziennym wykonywaniu zawo-
du w formie umowy o pracę. W rozdziale tym zawarto 
rozważania dotyczące zawarcia i rozwiązania umowy 
o pracę, zakazu konkurencji i czasu pracy. Autorka pod-
jęła rozważania dotyczące niezwykle istotnej, a budzą-
cej w praktyce wiele kontrowersji kwestii braku określe-
nia w Kodeksie pracy skutków niewykorzystania przez 
pracownika czasu odpoczynku z przyczyn leżących po 
stronie pracodawcy, jak również udzielania czasu wol-
nego lub wynagrodzenia za pełniony dyżur. 

Rozdział czwarty określa warunki rozpoczęcia i pro-
wadzenia działalności leczniczej. Rozważania prowadzo-
ne są w sposób prawidłowy, uwzględniają bardzo roz-
budowaną i zróżnicowaną regulację, potwierdzają dobrą 
orientację Autorki w badanych zagadnieniach.

Rozdział piąty dr Karolina Szuma poświęciła pro-
blemom praktycznym, z którymi najczęściej stykają 
się wykonujący – w różnorodnych formach – zawód 
fi zjoterapeuty. Problematyka tego rozdziału jest bar-
dzo różnorodna, zebrano w nim najczęściej spotykane 
pytania dotyczące kwestii prawnych – m.in. na temat: 
okresu ważności skierowania na rehabilitację leczniczą, 
świadczenia usług fi zjoterapeutycznych w kontekście 
problemu zwolnienia od podatku od towarów i usług, re-
jestrowania usług fi zjoterapeutycznych za pomocą kasy 
fi skalnej i wystawiania faktur.

Rozdział szósty obejmuje zagadnienia norm etycz-
nych i samorządu zawodowego. Dr Karolina Szuma na-
wiązuje również do Kodeksu Etycznego Fizjoterapeuty 
Rzeczypospolitej Polskiej obejmującego zasady etyki 
zawodowej fi zjoterapeutów, które, jak zauważa Autor-
ka, jednoznacznie wynikają z zasad etycznych i prawi-
dłowego współżycia, a nie z norm prawnych. Autorka 
podkreśla tym samym, że w trakcie wykonywania za-
wodu fi zjoterapeuty nie bez znaczenia są również normy 
etyczne, które określają m.in. sposób układania relacji 
z pacjentem czy innymi osobami wykonującymi zawód 
medyczny. Autorka pokrótce przybliża następujące in-
stytucje: Światową Konfederację Fizjoterapii, Polskie 
Towarzystwo Fizjoterapii, Polskie Towarzystwo Medy-
cyny Manualnej.

Rozdział siódmy dotyczy praw pacjenta i instytucji 
Rzecznika Praw Pacjenta. Autorka omówiła wszystkie 
prawa pacjenta uregulowane w rozdziałach 2–11 ustawy 
z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczni-
ku Praw Pacjenta1 wraz z odwołaniem do aktów wyko-
nawczych. Omówione zostały też zasady funkcjonowa-
nia instytucji Rzecznika Praw Pacjenta. Mając na uwa-
dze przedstawiony katalog zadań Rzecznika, Autorka 
wskazała na sposób ich realizacji wraz ze wskazaniem 
przestrzegania praw pacjenta na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej poprzez odwołanie się do sprawozdania 
Rzecznika Praw Pacjenta dotyczącego przestrzegania 
praw pacjenta w 2011 r.

Mając na uwadze wykorzystane źródła oraz charak-
ter i zakres powoływanych przez Autorkę materiałów – 
co dotyczy nie tylko prawodawstwa i orzecznictwa, ale 
także literatury – monografi ę należy zarekomendować 
w środowisku branżowym. Dr Karolina Szuma dotarła 
i uwzględniła istotne dla podjętego zagadnienia opraco-
wania krajowe oraz opracowania autorów obcojęzycz-
nych, a łączny wykaz wykorzystanych pozycji literatury 
obejmuje ponad 70 pozycji. W odniesieniu do prawnych 
zagadnień wykonywania zawodu fi zjoterapeuty jest to 
ilość niewątpliwie znaczna, jakkolwiek zauważyć moż-
na, że w wykazie znalazły się również pozycje z in-
nych dziedzin prawa, a także szereg pozycji z zakresu 
nauk medycznych szeroko rozumianych. W monografi i 
uwzględniono także wiele dokumentów, takich jak np. 
stanowiska ministerstw, czy sprawozdania. Ponownie 
zwrócić należy uwagę, że niewątpliwy walor pracy sta-
nowią nawiązania do orzeczeń sądowych.

Dr Karolina Szuma podjęła zakończoną powodze-
niem próbę ukazania specyfi ki regulacji związanych 
z zagadnieniem wykonywania zawodu fi zjoterapeuty 
oraz zwrócenia uwagi na konieczność kompleksowego 
postrzegania tej regulacji, ze świadomością potrzeby 
uwzględniania bardzo różnorodnych przepisów, usytu-
owanych w wielu aktach prawnych, różnej rangi. Praca 
stanowi więc oryginalne spojrzenie na badany problem, 
którego dotychczas w literaturze prawniczej związanej 
z wykonywaniem zawodu fi zjoterapeuty nie zaprezen-
towano, co powinno znaleźć odzwierciedlenie w jej istot-
nym znaczeniu zarówno dla doktryny, jak i dla praktyki.
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1  Dz. U. z 2012 r., poz. 159 ze zm. t.j.; dalej ustawa.


